

Tableau 48-1

Transport ferroviaire, par camion, par eau et autres services de transport — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	59 677	65 867	75 845	78 870	79 601
Encaisse et dépôts	3 338	3 113	3 511	3 743	4 675
Comptes débiteurs et revenu couru	7 679	8 475	9 773	9 625	8 134
Stocks	713	824	894	910	839
Placements	8 547	9 910	11 593	13 181	12 910
Placements et comptes auprès des affiliées	7 351	8 169	9 263	10 644	10 892
Placements de portefeuille	1 196	1 742	2 330	2 537	2 019
Prêts	290	347	368	322	301
Hypothèques	97	121	157	137	144
Non hypothèques	193	225	211	185	157
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	31 703	35 013	41 345	42 985	43 828
Autres actifs	7 407	8 186	8 362	8 104	8 913
Passifs	37 548	42 122	47 274	53 755	50 815
Comptes créditeurs et exigibilités courues	8 330	9 510	9 521	9 769	8 537
Emprunts et comptes auprès des affiliées	5 461	5 772	6 551	7 206	6 988
Emprunts	16 060	17 870	19 959	22 800	20 678
Prêts et autres emprunts	8 640	9 039	9 244	7 353	6 213
Acceptations bancaires et papier	82	198	389	849	534
Obligations	5 892	7 002	8 654	11 488	10 932
Hypothèques	1 446	1 630	1 671	3 111	2 998
Impôts futurs	2 069	2 186	3 549	3 348	3 420
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	5 628	6 783	7 694	10 632	11 193
Avoir	22 129	23 745	28 571	25 115	28 786
Capital-actions	7 255	6 879	9 427	9 089	9 527
Surplus d'apport et autres	3 620	4 582	4 037	2 900	3 567
Bénéfices non répartis	11 254	12 285	15 108	13 126	15 691
État des résultats					
Revenu d'exploitation	65 807	74 043	75 305	77 504	68 684
Ventes de biens et de services	64 697	72 180	73 285	74 844	65 902
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération
Autres revenus d'exploitation	1 110	1 863	2 020	2 660	2 782
Dépenses d'exploitation	60 761	67 796	69 830	71 761	63 822
Achats de biens, d'équipement et de services	37 091	41 368	42 849	44 432	38 940
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	19 472	21 765	22 243	22 560	20 109
Impôts indirects	505	509	370	315	280
Dépréciation, épuisement et amortissement	3 534	3 856	4 250	4 276	4 294
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	8
Autres dépenses d'exploitation	157	289	117	180	199
Bénéfice/perte d'exploitation	5 046	6 248	5 475	5 743	4 862
Revenus d'intérêts et dividendes	371	479	421	460	382
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	1 313	1 383	1 305	1 387	1 392
Gains/pertes	483	288	858	-1 893	1 735
Bénéfice avant impôt sur le revenu	4 587	5 631	5 449	2 923	5 587
Impôt sur le revenu	1 257	1 170	1 214	728	1 182
Part des gains des affiliées	45	119	69	29	13
Bénéfice avant gains extraordinaires	3 375	4 579	4 304	2 225	4 418
Gains extraordinaires	-4	123	0	0	-3
Bénéfice net	3 371	4 701	4 304	2 225	4 415